
    

MODIFICA Y COMPLEMENTA 

RES. 008/2026 QUE ESTABLECE 

COMISIÓN ACADÉMICA DE 

EXÁMENES FINALES DEL 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 Y 

AUTORIZA EXÁMENES EN 

MODALIDAD ESCRITA 

 

RESOLUCIÓN N°: 011 

SANTIAGO, 23 de enero 2026 

 
 

VISTOS: DFL N°149 del Ministerio de 

Educación Pública de 1981; las Resoluciones Exentas Nºs. 9390 de 2016 y 6848 de 

2017; y la Resolución Nº 1600 de la Contraloría General de la República de 2008. 

 
 

CONSIDERANDO: 

 

1) La necesidad de incorporar la comisión académica para el examen oral del curso 

Instituciones del Derecho Romano impartido por el Profesor Francisco Javier Moraga 

Manterola, a realizarse el 20 de marzo de 2026.  

2) La necesidad de modificar las comisiones fijadas en que integra la Profesora Patricia 

Ramírez López los días 5 y 9 de marzo, dada su imposibilidad de asistir por audiencias 

judiciales programadas para esa fecha en el contexto de las Clínicas Jurídicas  

3) La necesidad de autorizar la realización de determinados exámenes en modalidad escrita. 
 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO 1º: Establézcase la 

siguiente comisión de examen oral del segundo semestre de 2025: 

 

FECHA ASIGNATURA COMISIÓN HORARIO

/ SALA  

 

20 de marzo 

Instituciones de 

Derecho Romano 
Profesor: Francisco Javier Moraga 

Manterola 

Ayudante Docente: Juan Enrique 

Rihm Silva 

8:30 / Sala de 

Seminario 

 

ARTÍCULO 2º: Se modifican las  

comisiones indicadas en el siguiente sentido: 

 

FECHA ASIGNATURA COMISIÓN HORARIO/ SALA  

09 de marzo Derecho 

Administrativo I 

Sección 2  

Profesor: Francisco Zambrano 

Meza  

Profesor: Nicolás Molina Morales 

8:30 / 262 

09 marzo Ética Profesional 

Sección 2 
Profesor: María Paz Madrid 

San Martín 

Profesor: Gabriela Flores 

Calvo  

8:30 / 272 



    

 

 

ARTÍCULO 3º: Se autorizan los 

siguientes exámenes en modalidad escrita: 

 

FECHA ASIGNATURA COMISIÓN HORARIO/ SALA  

03 de marzo Derecho Civil VI 

Sección 2 

Escrita 

 

Profesora: Marcela Ruiz 

Calderón. 

8:30 / 251 

05 de marzo Derecho Comercial II 

Escrito 

 

Profesor: Álvaro Miranda 

Parra  

 

8:30 / 254 

11 de marzo Derecho del 

Consumidor 

Entrega  

 

Profesora: Gabriela 

Wildner Gutiérrez  

 

8:30 / 258 

11 de marzo Contratos 

Comerciales Parte 

Especial 

Escrito 

 

Profesor: Álvaro Miranda 

Parra  

 

8:30 / 257 

12 de marzo Instituciones Civiles 

Aplicadas 

Escrito 

Profesor: Javier Moraga 

Henríquez  

 

8:30 / 254 

 

ARTÍCULO 4º:  

La Decana (s) resolverá las situaciones 

surgidas en la actividad de estas comisiones académicas, que no estén previstas en 

esta resolución. 

 

 

 
 

 
CHM - CVM 

1.- Estudiantes 
1.- Profesores 
1.- Decanato, Facultad de Derecho 
1.- Vicedecanato, Facultad de Derecho 

1.- Departamentos Académicos, 

Facultad de Derecho  

1.- Registro Curricular, Facultad de 

Derecho 
 


	MODIFICA Y COMPLEMENTA RES. 008/2026 QUE ESTABLECE COMISIÓN ACADÉMICA DE EXÁMENES FINALES DEL SEGUNDO SEMESTRE 2025 Y AUTORIZA EXÁMENES EN MODALIDAD ESCRITA
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

